РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии администрации Аликовского района
Чувашской Республики
 Дело № 58-К-2013
 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 16 апреля 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 19 апреля 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 № 300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела
   товарных рынков Чувашского УФАС России

   (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.         – начальника отдела контроля за размещением заказов

 и торгов (член Комиссии);

Давыдовой Н.А.   – специалиста-эксперта отдела контроля за
 размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

общества с ограниченной ответственностью «СМУ-55»:

Садтарова Ильнара Галелтдиновича, по доверенности от 15.04.2013;

общества с ограниченной ответственностью «ПСК «Империя»:

Зинуровой Альбины Галимзяновной, по доверенности от 15.04.2013;

Уполномоченного органа - администрации Аликовского района Чувашской Республики:
Ивановой Светланы Юрьевны, по доверенности от 10.04.2013;

рассмотрев жалобы общества с ограниченной ответственностью «СМУ-55» и общества с ограниченной ответственностью «ПСК «Империя»» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы поступили жалобы общества с ограниченной ответственностью «СМУ-55» (далее – ООО «СМУ-55») и общества с ограниченной ответственностью «ПСК «Империя» (далее – ООО «ПСК «Империя») на действия аукционной комиссии администрации Аликовского района Чувашской Республики (далее – администрация Аликовского района, Уполномоченный орган) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту здания МБУК "Питишевский ИКЦ" Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики (далее – открытый аукцион в электронной форме).
Заявители не согласны с отказом в допуске к участию в аукционе. ООО «ПСК «Империя» и ООО «СМУ-55» считают, что уполномоченным органом и Заказчиком нарушена часть 6 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, а именно в протоколе рассмотрения первых частей заявок не указаны конкретные положения заявки (их содержание), которые признаны не соответствующими требованиям документации, а также положения документации (их содержание), которым не соответствуют заявки обществ.
Также ООО «ПСК «Империя» и ООО «СМУ-55» считают, что документация об аукционе составлена с нарушениями Закона о размещении заказа. Кроме того, Заявители считают, что Заказчик установив в документации об аукционе требование о том, что по качеству поверхности плиты древесноволокнистые не должны быть группы «Б», тем самым ввел в заблуждение участников процедуры закупки, поскольку определил параметр, который фактически не существует для данного вида товара. Считают, что принятое комиссией Заказчика решение об отказе в допуске к участию  в аукционе является неправомерным.
В заседании Комиссии представители ООО «ПСК «Империя» и ООО «СМУ-55» поддержали жалобу по изложенным доводам.
 Представитель Уполномоченного органа нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Считает, что решение аукционной комиссии законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Также пояснила, что в технической части задания указано, что плиты древесноволокнистые должны быть сухого способа производства, группа в зависимости от качества поверхности не должна быть Б. Также в приложении к аукционной документации Заказчик указывает на группу А.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар первая часть заявки должна содержать:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В соответствии с пунктом 19 Информационной карты документации об аукционе первая часть заявок должна содержать сведения: согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных настоящей документацией об открытом аукционе в электронной форме (далее – документация), а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации указания на товарный знак используемого товара.
По правилам части 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Заказчиком является администрация Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 29.03.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300025813000009 о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту здания МБУК «Питишевского ИКЦ» с начальной (максимальной) ценой контракта 958 300руб.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 09 апреля 2013 года аукционная комиссия администрации Аликовского района Чувашской Республики отказала в допуске к участию в открытом аукционе 7 участникам размещения заказа, в том числе ООО «СМУ-55» и ООО «ПСК «Империя» по следующему основанию: п.19 Информационной карты аукциона Документации об аукционе в электронной форме, в приложении участников заказа: группа плиты древесноволокнистого в зависимости от качества поверхности не соответствует требованиям, указанным в Технической части документации об аукционе.

В технической части документации об аукционе Заказчиком установлено следующее требование к плитам древесноволокнистым: «плиты древесноволокнистые должны быть сухого способа производства, группа в зависимости от качества поверхности не должна быть Б, по марке ТС-400, плиты должны быть изготовлены нешлифованными и шлифованными с одной или с двух сторон; размеры плит должны соответствовать следующим требованиям в зависимости от требуемой выше марки:
[image: image1.png]Vlluma [ Tupuna [Tomyuna
(Vaprca Homunanomas] P coeribie 1peodenvHvie|HomunanvHas ipedeiviisie
pnumut MKNOHEHUSIHOMUHATILHAS) MKIOHEHUS]

He meHee MKIOHEHUsIHe MeHee

e bonee Juanasome|
i1Te- 5500 6.0; 8.0 10,5
1220 13300
.70 L

[7c-300 3000 1830 [0.0:120 0.7
[Tc-350 P700 1220 15,0 0,4
e bsoo 1200 6.0 0,5
K00 I
Te- 12200 1000 0; 10,0 H0,7
K50 o ’

1830
CTc- 1800
1500 11500

11200

По физико-механическим показателям плиты должны соответствовать требованиям, указанным в таблице*
Физико-механические показатели ДВП сухого способа производства

[image: image2.png]\Hopma ons nium mapox

useube, Mlla (i xec/om’ ),

[Tc-350, |Tc-400, |Tc-450,
\Haumenogsanue e \rIri-  \rari- o \TIiI- T,
boxasameneii ire-220  [oo0 pso. oo, so, [

\rI2- \rare- o \TII2-

1350 K00 450
[Inomnocms, Kh’,  Heley, 500 1800 50 oo oso
enee
[Ipeden npounocmu npuy| bo4 344 502 a1 oo
cmamuueckom 21,8 (220) 300 3500 Y4000 Y4500 s00)

*указываются те характеристики, которые относятся к требуемой марке плит».
Кроме того, Заказчик в Приложении 1 технического задания документации об аукционе в пункте 7 указал следующее: «плиты древесноволокнистые сухого способа производства группы А, твердые марки ТС-400».
Комиссия Чувашского УФАС России установила, что ООО «СМУ-55» и ООО «ПСК «Империя» в своих заявках указаны следующие характеристики плит древесноволокнистых: «плиты древесноволокнистые (96,9 м2) сухого способа производства, группа в зависимости от качества поверхности Б, по марке ТС-400, плиты изготовлены нешлифованными и шлифованными с одной стороны. Размеры плит: длина номинальная -2550 мм, предельные отклонения±4 мм; ширина номинальная – 1200 мм, предельные отклонения ±3мм; толщина номинальная – 8мм, предельные отклонения в диапазоне ±0.5 мм. По физико-механическим показателям плиты: плотность 900 кг/м3, предел прочности при статическом изгибе 39,2 Мпа (400кгс/см2), водопоглощение за 24 ч- 29%, набухание по толщине за 24ч-19%, влажность 5%».

Следовательно, Заявителем было допущено нарушение пункта 2 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, а именно не соответствие  заявок ООО «СМУ-55» и ООО «ПСК «Империя» требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении указанного товара.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу об обоснованности решения аукционной комиссии об отказе ООО «СМУ-55» и ООО «ПСК «Империя» в допуске к участию в торгах на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов и пункту 19 Информационной карты документации об аукционе.
На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов  проведена внеплановая проверка, по результатам которой установлено, что участникам подавшим заявки под №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7 правомерно отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «СМУ-55» необоснованной.

2. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «ПСК «Империя» необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Н.А. Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
7